⁹⁴⁴ Rat. I, 8, 6 ; 9 ; 13-14 ; 17-18 ; Rat. I, 9, 1 ; 11-12 ; dans l'onction lors du baptême-confirmatio, des ordres sacrés (l'action de l'Esprit Saint par l'huile qui a oint les mains) aussi bien que dans le sacrement de l'eucharistie et du mariage, etc.

⁹⁴⁵ Rat. I, 8, 3.

⁹⁴⁶ Rat. I, 9, 4-7 ; n. 4 : « *Sacramentum necessitatis tautam est baptismus, qui in summa necessitate a quocumque, dum tamen in forma Ecclesiae collatus, proficit ad salutem : et dicitur necessitatis, quia sine eo nemo saluari potest si ex contemptu deseratur. De hoc sacramento in sexta parte, sub Sabbato Sancto dicitur. Sacramentum dignitatis et necessitatis est confirmatio : dignitatis quia a solo episcopo confertur, necessitatis quia ex contemptu illud dimittens non saluatur. De hoc etiam sub dicto sabbato dicitur. Sacramenta uero ordinis et necessitatis sunt penitencia, eucharistia, et extrema unctio* » ; n. 6 : « *Sacramento uero dignitatis et uoluntatis est ordo : dignitatis quia a solis episcopis confertur, uel quia non nisi dignus et digne ad illud assumendus est ; uoluntatis, quia sine illo quis saluari potest. De hoc dicitur in prohemio secunde partis.* » ; n. 7 : « *Sacramentum uoluntatis tantum est matrimonium, et dicitur uoluntatis, quia sine illo quis saluari potest* ».

qui brise notamment l'unité des sacrements de l'initiation. En dépit de ses efforts pour expliquer cette organisation, Durand enregistre la rupture qui s'est probablement installée depuis l'époque d'Yves de Chartres. Cependant, pour lui cette rupture dans l'ordre des sacrements ne semble pas mettre en danger la *traditio* du *depositum fidei*.

La question est aussi de savoir en quoi cette théologie médiévale des sacrements a influencé l'élaboration du système rubrical. Dans un article de la *Revue Apologétique* publié en 1934⁹⁴⁷, A. Malbois reprend le déroulement de la messe et relève que dans le Missel de 1570 se trouvent des rubriques correspondant exactement aux prescriptions citées par Durand⁹⁴⁸. Désormais interprétée à la lumière de l'allégorie, la coutume reprend sa fonction : comme le note encore A. Malbois, sans changer la norme formelle, la coutume permet de modifier les traditions reçues⁹⁴⁹.

Reprise synthétique

À l'âge d'or du droit canon les rubriques liturgiques sont l'objet d'un processus d'affinement et de complexification. À partir du XIII^e siècle, l'hylémorphisme et la doctrine de l'*ex opere operato* ouvrent la possibilité de penser séparément la liturgie et les sacrements. Le système rubrical qui se met en place consiste à assurer l'ordre des cérémonies dans un contexte de mutation et où l'itinérance des mendiants suscite de nouveaux besoins.